potestate; quod si ita est, ne illa quidem quae appetitu efficiuntur sunt sita in nobis. Non sunt igitur neque assensiones neque actiones in nostra potestate. Ex quo efficitur ut nec laudationes iustae sunt nec vituperationes nec honores nec supplicia”. Quod cum vitiosum sit, probabiliter concludi putant non omnia fato fieri quaecumque fiant.

<19> Cic., *Fat.*, 41-43

Chrysippus autem cum et necessitatem improbaret et nihil vellet sine praepositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat et retineat fatum. “Causarum enim”, inquit, “aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae; quam ob rem cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus, causis perfectis et principalibus, sed causis adiuvantibus et proximis”. Itaque illi rationi quam paullo ante conclusi sic occurrit: si omnia fato fiant, sequi illud quidem ut omnia causis fiant antepositis, verum non principalibus causis et perfectis sed adiuvantibus et proximis. Quae si ipsae non sunt in nostra potestate, non sequitur ut ne appetitus quidem sit in nostra potestate. At hoc sequeretur, si omnia perfectis et principalibus causis fieri diceremus, ut, cum hae causae non essent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. Quam ob rem qui ita fatum introducunt ut necessitatem adiungant, in eos valebit illa conclusio; qui autem causas antecedentes non dicent perfectas neque principales, in eos nihil

tro poder; y, si esto es así, ni siquiera aquellas cosas que se realizan por el deseo están situadas en nosotros. Por consiguiente, ni los asentimientos ni las acciones están en nuestro poder. De lo cual resulta que no son justas ni las alabanzas ni los vituperios ni los honores ni los castigos”. Y, dado que esto es erróneo, piensan que se concluye de manera plausible que no todas las cosas, cualesquiera que se den, se dan por el destino.

<19> Cicerón, *Acerca del destino*, 41-43

Crisipo, sin embargo, dado que desaprobaba la necesidad y quería que nada sucediese sin causas antepuestas, distingue los géneros de las causas para escapar de la necesidad y retener el destino. “En efecto, de las causas”, dice, “unas son perfectas y principales, otras coadyuvantes y próximas. Por lo cual, cuando decimos que todas las cosas se dan por el destino en virtud de causas antecedentes, no queremos que se entienda en virtud de causas perfectas y principales, sino en virtud de causas coadyuvantes y próximas”. Así pues, se opone de esta manera al razonamiento que poco antes concluí: si todas las cosas se dan por destino, se sigue, ciertamente, que todas las cosas se dan en virtud de causas antepuestas, pero no en virtud de causas principales y perfectas, sino en virtud de coadyuvantes y próximas. Si estas mismas no están en nuestro poder, no se sigue que ni siquiera el deseo esté en nuestro poder. Sin embargo, si dijéramos que todas las cosas se dan en virtud de causas perfectas y principales, se seguiría que, como esas causas no estarían en nuestro poder, tampoco el impulso estaría en nuestro poder. Por lo cual, contra aquellos que introducen el destino de tal manera que añaden la necesidad, será válida esa conclusión; empero, contra aquellos que dicen que las causas antecedentes no son perfectas ni principales, no será válida en absoluto. Pues, en cuanto a que